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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na spolupráci státu a nestátních neziskových

organizací při potírání pracovního vykořisťování v České republice. To je jednou

z nejčastějších forem obchodu s lidmi, které se v ČR vyskytují. Diplomová práce vychází

z několika teorií a konceptů, jakými jsou koncept sítí politických aktérů, teorie

institucionalismu, teorie čtyř „K“, teorie NNO či koncept důstojné práce. Cílem práce je

analyzovat koncepci politiky v oblasti pracovního vykořisťování v České republice se

zaměřením na spolupráci hlavních aktérů ze státního a neziskového sektoru při jeho

potírání; a navrhnout možná zlepšení této spolupráce. V rámci diplomové práce je spolu

s dalšími relevantními termíny definován pojem pracovního vykořisťování. Dále jsou

prezentována statistická data, která se tomuto fenoménu věnují. Pro analýzu koncepce

politiky slouží analýza veřejněpolitických dokumentů na nadnárodní a národní úrovni.

Diplomová práce dále pracuje s rychlou analýzou aktérů a polostrukturovanými rozhovory

s osmi experty z veřejného a neziskového sektoru – konkrétně zaměstnanci Odboru

azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra, Odboru prevence kriminality, zaměstnanci

Státního úřadu inspekce práce a sociálními pracovníky neziskových organizací La Strada

a Diakonie ČCE. Zejména výpovědi těchto expertů jsou podkladem pro návrh zlepšení

spolupráce státu a neziskového sektoru ve studované oblasti.
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Annotation

The submitted thesis focuses on the cooperation of the state and non-governmental non-

profit organizations in fighting labour exploitation in the Czech Republic. It is one of the

most frequent forms of the human trafficking in the CR. The thesis is based on several

theories and concepts, such as the actor - network theory, the institutional theory, the Four

“C” theory, the NNO theory or the dignified work concept. The thesis analyses the concept

of the policy on labour exploitation in the Czech Republic with a focus on the cooperation

of main actors from state and non-profit sectors in fighting labour exploitation and

proposes how to improve this cooperation. The thesis defines different relevant terms as

well as the term “labour exploitation”. It also presents statistical data concerning this

phenomenon. An analysis of policy documents on a transnational and national level is used

to analyse the policy concept. The thesis also works with a quick analysis of actors and

semi-structured interviews with eight experts from public and non-profit sector –

specifically with employees of the Asylum and Migration Policy Department of the

Ministry of the Interior, the Crime Prevention Department, the State Labour Inspection

Office and with social workers of the non-profit organizations La Strada and Diaconia of

the Evangelical Church of Czech Brethren. The testimony of these experts in particular

serves as a basis for the proposal how to improve the cooperation of the state and the non-

profit sector in the analysed area.
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ÚVOD

Obchod s lidmi neboli „moderní otroctví“ je globální fenomén zasahující lidskoprávní,

bezpečnostní i právní rovinu. Rozhodně není přítomný pouze v zemích třetího světa

a pachateli je velmi dobře skrýván. Obchodování s lidmi je organizovaný zločin, který je

spojen s migrací (často nelegální), pašeráctvím, sexuálním zneužíváním a dalšími

závažnými trestnými činy. Dle jeho hlavních forem ho lze základně rozdělit na sexuální

vykořisťování, pracovní vykořisťování, odběr orgánů a jiných tkání, nucenou žebrotu

a nucenou kriminální aktivitu (Walk Free Foundation 2018). Existuje však mnoho dalších

druhů a stále se objevují nové. Trendy a modus operandi pachatelů se rychle mění a s tím

přibývá i nových forem tohoto organizovaného zločinu.

Dle odhadů Global Slavery Indexu za rok 2016 se na světě stalo oběťmi obchodu

s lidmi okolo 40 milionů lidí, z toho 25 milionů lidí bylo zneužíváno k nucené práci.

16 milionů lidí bylo na světě pracovně vykořisťováno v soukromém sektoru, kde nejčastěji

vykonávali domácí práce, pracovali na stavbě či ve výrobě. V průměru jsou lidé v zajetí

a pracovně vykořisťovaní 20,5 měsíce (Alliance 8.7, Global Estimates 2017). Ve

skutečnosti lze ale předpokládat, že jsou čísla obětí daleko vyšší. Vykořisťované osoby

jsou často psychicky traumatizované a je pro ně těžké svědčit. Pracovní vykořisťování se

nejčastěji objevuje v odvětvích, která jsou spojována s nižším sociálním statusem

a kapitálem. Tento typ obchodu s lidmi tak souvisí se sociální stratifikací, kdy oběti

vykonávají „neatraktivní“ práce, kterým se zbytek společnosti většinou vyhýbá.

V České republice patří k nejčastějším formám sexuální a pracovní vykořisťování

(MV ČR 2018, s. 4). Boj proti pracovnímu vykořisťování a postih pachatelů je prioritní

oblastí, na kterou se zaměřuje Národní strategie boje proti obchodování s lidmi na období

let 2016–2019 (MV ČR 2016, s. 6). Právě pracovní vykořisťování, které je ve vyspělých

společnostech spjaté s tržní ekonomikou a poptávkou po levné pracovní síle, je tématem

diplomové práce.

Jedním z klíčových nástrojů uvedené Strategie, který má pomoci s pracovním

vykořisťováním bojovat, je posilování mezioborové a regionální spolupráce (Ibid.).

Diplomová práce se konkrétně zaměřuje na spolupráci státu a nestátních neziskových

organizací při potírání tohoto problému v České republice. Právě tito dva aktéři se

společnými silami snaží zajistit jak prevenci, tak řešení pracovního vykořisťování. Zatímco

stát disponuje legislativní mocí, nestátní neziskové organizace pomáhají s tvorbou
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národních strategií, tvoří doporučení, analýzy a informační kampaně, ale zejména

poskytují azyl, pomoc a služby obchodovaným osobám. Faktem je, že se trendy pachatelů

mění daleko rychleji než politiky, které se ho snaží potírat. Díky zdlouhavým procesům

tvorby, ratifikace a schvalování zákonů není odezva ze strany státu dostatečně pružná.

Z tohoto důvodu je důležitá spolupráce s nestátními neziskovými organizacemi, které se na

potírání obchodu s lidmi podílí. Z veřejného sektoru se problematice věnuje zejména

Ministerstvo vnitra ČR, Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR či Policie ČR. Na

nadnárodní úrovni pak aktéři jako EU či OSN. V nestátním neziskovém sektoru figuruje

zejména organizace La Strada, která pomáhá obchodovaným a vykořisťovaným osobám

a svým zaměřením je jediná v ČR.

Česká republika se od ostatních zemí EU liší tím, že je státem cílovým, tranzitním

i zemí původu (Baierová 2014). V ČR tvoří většinu pracovně vykořisťovaných cizinci,

nejčastěji z Rumunska, Bulharska, Slovenska a Ukrajiny, kteří zde pracují na stavbách či

jako pracovníci úklidu (MV ČR 2017). Pracovně vykořisťovanou osobou se však může stát

kdokoliv, i občané ČR v domovském státě či v zahraničí.

Nejaktuálnější případ obchodu s lidmi za účelem pracovního vykořisťování, který

rezonoval českými médii, je z března tohoto roku. Kriminální policie1 ČR zadržela

4. 3. 2019 organizovanou skupinu osmi osob (z toho tři cizince), kteří měli na území ČR

pracovně vykořisťovat občany z Filipín. „Tato organizovaná skupina od roku 2015

sjednávala na Filipínách (osobně nebo přes internet) dobře placenou práci v České

republice, a to za přesně daných podmínek. Po příletu do naší země však Filipínci (muži

i ženy) měli být nuceni vykonávat jinou činnost, pracovat více hodin, a to za minimální

odměnu. Jednalo se především o práci v salónech krásy či kosmetických službách (…)

v jižních Čechách (…). Některé ženy dokonce měly být v několika pražských „privátech“

nuceny poskytovat sexuální služby“ (Policie ČR 2019). Policisté při domovních

prohlídkách zajistili legálně držené zbraně a „výdělek z trestné činnosti“ – několik milionů

korun v hotovosti a na bankovních účtech v různých měnách. „Obviněným hrozí v případě

pravomocného rozsudku trest odnětí svobody od 5 do 12 let“ (Ibid.). Na realizaci případu

s krycím názvem Nemesis spolupracovali kriminalisté NCOZ se Službou cizinecké policie,

Útvarem rychlého nasazení a oblastními inspektoráty práce. V rámci programu

Ministerstva vnitra na podporu a ochranu obětí obchodování s lidmi spolupracovala státní

1 Konkrétně detektivové z Národní centrály proti organizovanému zločinu služby kriminální policie (NCOZ),


[…]


INFORMOVANÝ SOUHLAS S ROZHOVOREM A JEHO UŽITÍM

Výzkum na téma Spolupráce státu a nestátních neziskových organizací při potírání

pracovního vykořisťování v ČR

Rozhovor je anonymní, což znamená, že nikde nebude uvedeno mé jméno. Moje účast na

rozhovoru je zcela dobrovolná a kdykoli během rozhovoru mohu odmítnout odpovědět na

otázky, na které odpovědět nechci. Mám také právo rozhovor kdykoli ukončit. Jsem si

vědom/a toho, že rozhovor bude zaznamenáván na diktafon a přepsán do písemné formy.

Přepis rozhovoru bude důvěrný a v diplomové práci Bc. Renaty Klánové, ani v případných

dalších výstupech z tohoto výzkumu nebudou uvedeny údaje, podle kterých by bylo možné

moji osobu identifikovat.

Souhlasím s účastí ve výzkumu a provedením rozhovoru. ano ne

Přeji si být informován/a o výsledcích výzkumu. ano ne

Podpis: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Dne: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Po skončení rozhovoru jsem se rozhodl/a, že si nepřeji, aby byly pro účely výzkumu

použity následující pasáže: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . .

Zároveň jsem si vědom/a toho, že pokud v budoucnu změním svůj názor a nebudu si přát

využití některých pasáží formou přímé citace, mohu se obrátit na výzkumnici Bc. Renatu

Klánovou, která se zavazuje mé přání respektovat. ano ne

Podpis: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Příloha č. 3: Scénář expertních rozhovorů

Scénář expertních rozhovorů – neziskové organizace

1. Mohl/a byste nejprve představit vaši organizaci?

2. Jaké služby nabízíte a pro koho jsou určeny?

3. Spolupracujete nějakým způsobem při výkonu své práce (potírání obchodu s lidmi

a pracovního vykořisťování) s aktéry z veřejného sektoru (státu)? Pokud ano,

s jakými a jak?

4. Na jakých úrovních spolupráce probíhá?

• Prevence – tvorba Strategií, doporučení, analýz…

• Program podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi

• Řešení problematiky – poskytování služeb a pomoci obětem…

5. Jste jako nezisková organizace státem při svých činnostech podporováni?

6. Jak byste zhodnotil/a spolupráci státu a neziskového sektoru v oblasti obchodu

s lidmi a pracovního vykořisťování? Jaké jsou podle Vás silné/slabé stránky

spolupráce?

7. Jak by se podle Vás dala vzájemná spolupráce státu a neziskových organizací

zefektivnit? Konkrétní návrhy a doporučení pro efektivnější spolupráci

8. Je podle Vašeho názoru pracovní vykořisťování českou legislativou dostatečně

definováno? Obsahují pracovně právní a trestně právní předpisy nějaké nedostatky?

9. Jaká opatření by měla být podle Vás přijata v zájmu zmírnění rozsahu výskytu

pracovního vykořisťování?

10. Napadá Vás příklad politiky dobré praxe v boji s pracovním vykořisťováním?

11. Jaký bude podle Vás budoucí vývoj v oblasti pracovního vykořisťování a obchodu

s lidmi v ČR? Bude těchto případů přibývat, či spíše naopak? Proč?
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Scénář expertních rozhovorů – stát

1. Mohl/a byste nejprve popsat náplň Vaší práce/vašeho pracoviště?

2. Spolupracujete nějakým způsobem s dalšími aktéry ze státních organizací či

s neziskovými organizacemi? Pokud ano, s jakými a jak?

3. Na jakých úrovních spolupráce probíhá?

• Prevence – tvorba Strategií, doporučení, analýz…

• Program podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi

• Řešení problematiky – poskytování služeb a pomoci obětem…

4. Pomáhají Vám nějakým způsobem neziskové organizace při výkonu Vaší práce

(potírání pracovního vykořisťování)?

5. Jak byste zhodnotil/a spolupráci státu a neziskového sektoru v oblasti obchodu

s lidmi a pracovního vykořisťování? Jaké jsou podle Vás silné/slabé stránky

spolupráce?

6. Je podle Vašeho názoru reakce státu na řešení této problematiky dostatečná?

7. Jak by se podle Vás dala vzájemná spolupráce státu a neziskových organizací

zefektivnit? Konkrétní návrhy a doporučení pro efektivnější spolupráci

8. Je podle Vašeho názoru pracovní vykořisťování českou legislativou dostatečně

definováno? Obsahují pracovně právní a trestně právní předpisy nějaké nedostatky?

9. Jaká opatření by měla být podle Vás přijata v zájmu zmírnění rozsahu výskytu

pracovního vykořisťování?

10. Napadá Vás příklad politiky dobré praxe v boji s pracovním vykořisťováním?

11. Jaký bude podle Vás budoucí vývoj v oblasti pracovního vykořisťování a obchodu

s lidmi v ČR? Bude těchto případů přibývat, či spíše naopak? Proč?