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1) Věcný přínos práce a její přidaná hodnota;

Posuzovaná práce se věnuje analýze charakteru spolupráce neziskových organizací a institucí

státu v oblasti politiky potírání pracovního vykořisťování. Díky využití kvalitativní metody rozhovorů

se zainteresovanými aktéry autorka proniká do charakteru vzájemných vztahů jednotlivých

institucí, organizací i konkrétních jednotlivců. V závěru autorka své poznatky shrnuje a navrhuje

inovace pro zlepšení veřejné politiky a vzájemné spolupráce státního a občanského sektoru.

2) Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení;

Cílem práce bylo získat vhled do spolupráce státních a neziskových aktérů v oblasti pracovního

vykořisťování. Vzhledem k výzkumnému designu považuji takto stanovený cíl za přiměřený.

Kritickou výhradu mám jen k definování výzkumného problému, který je vlastně ztotožněn se

samotným sociálním problémem, tj. pracovním vykořisťováním.

3) Strukturace práce;

Struktura práce odpovídá standardnímu charakteru diplomové práce. Autorka nejdříve téma

práce pojmově a teoreticky, navrhuje metodu a dizajn výzkumu, pak získaná data popisuje a

interpretuje. Práce je přehledně členěná do jednotlivých kapitol a subkapitol, které na sebe logicky

navazují.

4) Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace;

Výhodou práce je její empirická zakotvenost ve vlastním výzkumu. Autorka získaná data

převyprávěla a snažila se je také do určité míry zasadit do připravených interpretačních rámců, což se

jí dařilo hlavně v případě teorie závislosti. Zjištění o nedostatečné formalizaci mezisektorových

vztahů a odkryté rozpory v interpretaci aktuálního regulačního rámce mezi respondenty obou

sektorů, jistě představují cenný poznatkový zdroj pro práci na zefektivňování veřejných politik

v oblasti potírání pracovního vykořisťování. V práci uvedená doporučení považuji za relevantní, jistý

rušivý moment vidím v tom, že autorka svá doporučení nestrukturovala podle jí zjištěných

negativních stránek spolupráce a nevyužila rámec „formalizace spolupráce“ k formulování

obecnějších resp. systémových doporučení (např. dle různých typů formalizace vzájemných vztahů).

5) Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů;

Teoretické uchopení problematiky považuji za dostačující – v přehledu relevantních teorií mi

chybí jen teoretický koncept „mezisektorového partnerství“, který by autorce při interpretaci dat

prospěl určitě více, než třeba teorie regulátorů či teorie čtyř K, které vlastně samotnou

mezisektorovou kooperaci moc nerozebírají.

6) Metodologický přístup a aplikace jednotlivých metod;

Co se metodologického rámce týče, nemám závažnějších výhrad. Použité metody a přístupy

považuji za vhodně vybrané a pro dosahování výzkumného cíle přiměřené.

7) Využití literatury a dat;

Autorka pracuje s dostatečně širokou škálou domácích i zahraničních zdrojů. Zpracování a

prezentaci použité literatury lze hodnotit jako vyhovující.

8) Stylistiky a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.).

Ze stylistického hlediska lze práci hodnotit jako velmi dobrou. Jen výjimečně se v ní lze setkat

s komplikovanými či nesourodými slovními spojeními.

Otázky do diskuse

Jak by autorka vysvětlila termín „nastavení politiky“?

Jak by maximálně dvěma větami charakterizovala „nastavení politiky“ v oblasti potírání

pracovního vykořisťování.

Na základě výše uvedeného doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji stupněm „C“.
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